

**BRANNTAKST SKJERVØY KIRKE 1846**

Aar 1846, Mandagen den 30te November blev, ifølge Requisition fra Ordfører S: Gjæver, og efter foregaaende betimelige Berammelse en Brandtaxationsforretning afholdt paa Schjervø over Schjervø Kirke, beliggende paa Schjervø, der har Løbe No 257 efter den nye Matricul. Forretningen administreredes af constitueret Lensmand Moe udi Overvær af de opnævnte eedfæstede Taxationsmænd Christian Kunst Taskeby, Olaus Claussen Baadnæs, Peder Johnsen Fosnæs og Hans Olai Eidet.

Hvorda!

Administrator acterede 1. Requisition fra Ordfører Gjæver, dat: 5 Octbr. dette Aar med Berammelsespaategning, dat 26 Novbr d: A:

2. Taxationsmændenes Attest, dat 31 Juli dette Aar fra Sorenskriver Trosdahl for at de have aflagt den befalede Eed den 27de Mai dette Aar paa Sommerthinget. Disse Documenter indtages saalydende:

S: T:

Herr Lensmand Moe!

Da det er besluttet i Formandskabet at Schjervø Kirke og Præstegaard skal assureres i Brandcassen, saa anmodes Hr Lensmanden om snarest muligt, at foretage Taxationsforetningen.

Schjervø, den 5 Octbr: 1846

Gjæver,
Ordfører.

De requirerede Brandtaxationsforretninger berammes herved til Afholdelse Mandagen den 30 Novbr førstkommende Kl: 9 Formiddag. Som Taxationsmænd ved bemeldte Forretninger tilsiges at fremmøde Tid og Sted som anført:

Christian Kunst Taskeby
Olaus Clausen Baadnæs
Peder Johnsen Fosnæs

11.

og Hans Olai Eriksen Eidet

Rotsundelv, den 26 Novbr: 1846

Moe

S: T:

Hr. Ordfører Gjæver!

Ved Thinget for Schjervø Thinglaug den 27 Mai sidstleden, have følgende Mænd aflagt Eed som Brandtaxationsmænd for bemeldte Thinglaug he: Ole Johannesen Jopanvig, Jens Andreassen Manskarvig, Hans Olai Eidet, Christian Kunst Taskeby, Peder Johnsen Fosnæs og Olaus Clausen Baadnæs.

Herfor er Intet betalt

Senjen og Tromsø Sorenskriveri 31 Juli 1846.

N: P: Trosdahl.

Ved Forretningen mødte Requirenten, Ordfører Gjæver, der paaviste følgende Bygninger til Taxation:

1. SCHJERVØ KIRKE,

Furretømmerbygning med Sylmur af Sten, med aabent Rum under Choret af Kirken, hvorfor er Dør, bordklædt og malet udvendig med Steenfarve, Skibets Længde indvendig er 24 Al; Bredde 12 1/2 Al: Høide 8 Alne, Choret's Længde 8 1/2 Al. Bredde 8 1/2 Al; Høide 7 Alne, Sacristiets Længde 7 1/4 Al. Bredde 7 1/4 Al: Høide 4 1/2 Al; 2 tømrede Kors, begge af eens Længde, Bredde og Høide, nemlig 5 1/2 Al lange 7 Al: brede, 8 Al: Høie, 1 tømret Bislag paa vestre Kant 3 3/4 Al: langt, 3 1/2 Al, bredt, 3 1/2 Al: høit, 1 Bislag af Bindingsværk i Syd af Længde 4 1/2 Al, Høide 3 Al; Bredde 4 1/2 Al: Taarnet er af Bindingsværk med Spier og med 2 fiirkantede Afdelinger, den nedre Afdeling har en Høide af 5 Al: Bredde 4 1/2 Al; den øvre Afdeling er er 3 1/2 Al: høi og 3 Al: bred, Spirets Høide 3 Al: Kirkens Indredning: Kirken er malet indvendig med Oliefarve, undtagen Væg-

12.

gene, Hvælvingen og Undersiden af Høistolenes Gulv, der ere malede med Vandfarve, Gulvene, Sacristiet og Bislagene umalede, Kirkens Chor har Alter og malet Altertavle og 3 Stole med Dørre for, Kirkens Skib har 30 Stole paa Gulvet og fortløbende Lemmer om Væggene med Pillarer under, tillige er i Skibet Prædikkestolen; I Nordre Kors ere 4 Bænke, i søndre Kors 4 Stole paa hver Side og een Lem, Kirken med Sacristiet og Bislagene have 7 Dørre, hvoraf 5 med Laase for, 16 Fag og 2 enkelte Vinduer, 1 udvendig Trappegang til Sacristiet og 8te udvendige, hvoraf den ene til Prædikkestolen, 6 til Lemmerne og een til Taarnet, Kirkens Skib og Chor have oval Hvælving tæt under Taget, over Kirkens Skib, Kors, Chor og Sacristie er Bordklædning, hvorpaa er lagt almindelig brugelige Tagstene, over begge Bislagene ere Bordtage, Taarnet er belagt med Spaantag, disse førstnævnte Taarne ere malede. Afstanden fra Kirken til et Familiegravhuus, der er nærmeste Bygning er 19 Alne og fra dette til nærmeste Kirkestue, der har Ildsted, er 21 Al: og til nærmeste Bygning paa Præstegaarden, der er en Hølade, er 35 Alne, og Dennes Afstand fra Bygning med Ildsted er 30 Alne, hele Kirken taxeredes for3500 Sp

2. GRAVHUUS

af Furretømmer, uden Bordklædning og Maling, 6 1/2 Al: langt, 6 Alne bredt, 2 1/2 Al: høit, 1 Dør, og Bordtag, dets Afstand fra Kirken er 9 Alne, dog saaledes, at Kirken ligger nærmere Kirkestuerne.

13.

Trpt Sp 3500

Dette taxeredes forSp 20

KIRKENS TVENDE KLOKKER

3. Desuden forlangtes taxerede:

Kirkens 2de Klokker, af sædvanlig Malm, hvoraf den Største taxeredes forSp 90

og den Mindste forSp 60

Tilsammen

Spdlr

3670

skriver tretusinde sex Hundrede og syvti Speciesdaler.-

Taxationsforretningen blev oplæst for Reqvirenten, Ordfører Gjæver, der paa Opfordring, ingen Berigtigelse havde at fremsætte, ligesom han ogsaa gjordes opmærksom paa Lovens paragraf 27 og 35.-

Sluttelig maa Bestyreren anføre, at han anser Taxterne for rimelige og billige, samt bemærke at en Klynge af Kirkestuer, hvoraf endeel med uforsvarlige Ildsteder, findes opførte i Nærheden af Kirken, og er den nærmeste Kirkestues Afstand fra Kirken 46 Alne, og at det i Forretningen nærmeste Gravhuus, der er af Furretømer, er beliggende imellem Kirken og nærmeste Kirkestue.-

Moe, Hans Olai Eriksen Eidet, Peder Johnsen Fosnæs

m. f. P. m. f. P.

Olaus Claussen Baadnæs, Christian Kunst Taskeby

m. f. P. m. f. P.

At Taxten ei af os er ansat høiere end den virkelige Værdi, uden Hensyn til Fordeel af Beliggenhed eller Tomtens, Beskaffenhed, be-

14.

kræftes herved i kraft af vor aflagte Eed som Taxationsmænd.

Peder Johnsen Fornæs, Olaus Claussen Baadnæs

m. f. P. m. f. P.

Hans Olai Eriksen Eidet, Christian Kunst Taskeby

m. f. P. m. f. P. 10